
ZAJÍMAVOSTI
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ 
26 SÓJA OSLAVOVANÁ 

I ZATRACOVANÁ
P. M.

30 JAK SE VOLÍ AMERICKÝ 
PREZIDENT 
ĽEXPRESS 

41 POD ZELENÝM
PŘÍKROVEM 
MUY INTERESANTE 

41 ZÁHADA VELKÉHO 
MĚSÍCE
SCIENCE & VIE

48 JAKO HROŠÍ KŮŽE 
MUY INTERESANTE

50 NOVÁ HVĚZDA PRO 
NĚMECKO
David Šfáhlavský

51 LITEVSKÉ PIVO
S PŘÍCHUTÍ MEDU 
Pavel Novák

54 TANGO
P. M.

SVĚT A LIDÉ
34 BOUŘE VE SKLENICI

VODY
TIME; PANORAMA

52 PĚŠKY NA SEVERNÍ PÓL
FOCUS

UNESCO
22 KLENOTY STŘEDNÍ 

DALMÁCIE
Milena Blažková, MEDIA IN

VĚDA A TECHNIKA 
8  PRVNÍ LIDÉ NA MARS?

NEW SCIENTIST 
1 2  DĚTI PODLE PŘÁNÍ

NEWSWEEK; PANORAMA 
25 ČERNÁ DÍRA VE 

ŠVÝCARSKU 
POPULAR SCIENCE 

35 RAKETOVÝ
SUPERAUTOMOBIL
P. M.

45 UMĚLÁ BAKTERIE
SCIENCES VIE

PŘÍRODA
32 LÉČÍ SE SAMA

FOCUS
36 TAJEMNÁ ATACAMA 

SVĚTOVÉ POUŠTĚ 
MUY INTERESANTE

HISTORIE
4 CO DALI ARABOVÉ 

SVĚTU
MUY INTERESANTE

(4 ) CO DALI ARABOVÉ SVĚTU
Byly doby, kdy se za nejnovějšími 
vědeckými a technickými poznatky 
nelétalo přes oceán nebo do evropských 
metropolí, ale putovalo se к arabským 
učencům do Córdoby a Toleda. A nebylo 
to jen přechodné období. Nejméně po čtyři 
staletí byli ve světě arabští vědci na 
prvním místě v medicíně, matematice, 
chemii, astronomii a technice. Svými díly 
přispěli rozhodujícím způsobem к tomu, 
že světlo vědy začalo pozvolna pronikat 
do temna středověké Evropy.

(12 ) DĚTI PODLE PŘÁNÍ
Má to být holka, nebo kluk? Pokud 
chcete mít jistotu, stačí mít 
informovaného lékaře a dostatek 
peněz. Za 18 480 dolarů si můžete 
vybrat. Omyl je téměř vyloučen. 
Pohlaví dítěte si dnes lze objednat 
s téměř stoprocentní zárukou. 
Zanedlouho to bude i barva očí, 
vlasů, jednou zřejmě i hodnota IQ, 
jazykové schopnosti nebo snad 
manuální zručnosti. A samozřejmě 
bude možné odstranit geneticky 
zakódované náklonnosti 
к chorobám, nemluvě o vážných 
vrozených defektech.

ARCHEOLOGIE 
1 6  PODVOD STOLETÍ

SCIENCE & VIE

ZDRAVÍ
1 8  Z KUŘAT NA ČLOVĚKA?

NEWSWEEK
1 9  INFEKCE A PSYCHICKÉ 

PORUCHY
NEWSWEEK

1 9  LÉK NA PORANĚNOU 
MÍCHU
NEW SCIENTIST

PSYCHOLOGIE 
40 JSEM NEJLEPŠÍ

PANORAMA
58 TEST: UMÍTE

HOSPODAŘIT S ČASEM?

KULTURA
46 ZÁHADA JMÉNEM 

GIORGIONE
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
LE FIGARO MAGAZINE

ARCHITEKTURA 
42 VELKÁ BUBLINA

ART

SPORT
56 FILIPÍNSKÁ ESCRIMA

Guro Dan Zorvan, 
FIGHTER'S MAGAZIN

PODVOD STOLETÍ (16)
V roce 1912 byla ve Velké Británii 
nalezena lebka, která mezi 
paleontology způsobila senzaci. 
Údajně šlo o dlouho hledaný 
chybějící článek ve vývoji mezi opicí 
a člověkem. Byl to obrovský 
podvod. Případ patří mezi největší 
vědecké podvrhy dvacátého století. 
Mezi podezřelými figurují 
i významné osobnosti jako sir 
Arthur Conan Doyle či renomovaný 
francouzský teolog Teilhard de 
Chabdin.



(2 6 ) OSLAVOVANÁ 
I ZATRACOVANÁ SÓJA
Sója patří k nej významnějším a také 
k nejdiskutovanějším základním potravinám 
současného světa. Je nepostradatelnou 
součástí vegetariánské výživy a oblíbenou 
složkou zdravotních diet. Sójové boby byly 
důležitou potravou již na úsvitu vyspělých 
lidských civilizací. Konkrétní účinky sóji na 
lidský organismus jsou stále předmětem 
výzkumů. Značná část produkce pochází navíc 
z genově modifikovaných odrůd, které jsou solí 
v očích ekologických aktivistů.

(4 2 ) VELKÁ BUBLINA
Nový Stánek umění ve Štýrském Hradci (Graz) 
je zatím nejvýraznějším příkladem takzvané 
bublinové architektury -  blob architecture. Pro 
tento směr jsou typické organicky prohýbané 
tvary připomínající rosolovité bubliny přelévající 
se hmoty. Architektonická díla tohoto typu 
vznikají kompletně pomocí počítačových 
programů.

TAJEMNÁ ATACAMA (36 )
SVĚTOVÉ POUŠTĚ

Poušť Atacama je páteří rozlehlé oblasti, kterou Chilané 
nazývají Norte Grande (Velký sever). Liší se od všech 
ostatních pouští světa. Co do velikosti je až devátou 
pouští na světě, ale klimatem a jedinečnými 
geologickými útvary patří к nejsušším a také 
к nejpodivuhodnějším. Ve dne je tu nebe vždy blankytně 
modré a slunce nemilosrdně pálí. Všude je šedý prach 
a bělostné solné pánve. V noci teplota prudce klesá pod 
bod mrazu, skály střídáním teplot pukají a nabývají 
bizarních tvarů.

LÉČÍ SE SAMA
Vytuší tajemství by
lin, kořínků, nejrůz
nějších léčivých plo
dů, jílů a minerálů.
Už od pradávna vyu
žívají zvířata přírodu 
jako zásobárnu účin
ných léků. Přesně 
vědí, co je pro ně 
dobré, co jim pomů
že překonat zdravot
ní potíže a co po
slouží jako prevence.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


